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Abstract: Recent advances in natural language processing using neural networks
have given rise to numerous methods of obtaining continuous-space vector rep-
resentations of textual data that can be exploited for various applications. One
of these methods is to use internal representations learned by neural machine
translation (NMT) models. However, the attention mechanism in modern NMT
systems removes the single point in the neural network from which the source sen-
tence representation can be extracted. In this thesis, we propose and empirically
evaluate novel ways to remove this limitation. We review existing methods of ob-
taining sentence representations and evaluating them, and present novel intrinsic
evaluation metrics. Next, we describe our modifications to attention-based NMT
architectures that allow extracting sentence representations. In the experimental
section, we analyze these representations and evaluate them using a wide range
of metrics with a focus on meaning representation. The results suggest that the
better the translation quality, the worse the performance on these tasks. We
also observe no performance gains from using multi-task training to control the
representations.
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Introduction
In recent years, deep learning techniques have transformed many areas of com-
puter science and artificial intelligence. One of the fields that benefit from the
advances in deep learning is machine translation (MT), where remarkable im-
provements in translation quality have been enabled by neural machine transla-
tion (NMT) models.

An important feature of deep neural networks is their ability to automatically
learn continuous representations of data. While such representations are more
nuanced than hand-crafted features and allow to capture more complex depen-
dencies present in the data, they are not directly interpretable. It is therefore
unclear whether the superior results achieved by NMT systems are due to more
abstract, meaning-oriented representations, or simply thanks to the ability to
learn a more accurate but superficial mapping.

This thesis aims to shed some light on this question by exploring the repre-
sentations learned by NMT systems. Our task is complicated by the fact that
the most widely used sentence representations are fixed-dimension vectors, while
in modern NMT systems using attention, such representations are not available.
For this reason, previous research aiming to evaluate sentence representations in
NMT has avoided these attention-based systems. In the present work, we pro-
pose novel sequence-to-sequence architectures that address this issue. Our most
important contribution is the introduction of compound attention, which modi-
fies the widely used attention mechanism to make it compatible with a fixed-size
sentence representation.

We evaluate the representations using a wide range of automatic metrics with
a focus on meaning representation. We find that most of the metrics correlate
negatively with translation quality.

We also experiment with multi-task training as a way to steer the sentence rep-
resentations toward state-of-the-art sentence embeddings, but we do not observe
a consistent improvement in the evaluation metrics as a result of this training.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1, we present different criteria
that can be used for evaluating sentence representations and in Chapter 2, we
review existing techniques for obtaining such representations. In Chapter 3, we
give a background of the most popular NMT models and continue in Chapter 4
by describing our proposed modifications to these models. Chapter 5 details our
experiments and presents their results.

Related work
The properties of continuous sentence representations have always been of in-
terest to researchers working on neural machine translation. In the first works
on RNN sequence-to-sequence models, Cho et al. (2014b) and Sutskever et al.
(2014) provided visualizations of the phrase and sentence embedding spaces and
observed that they capture some semantic and syntactic structure.

Hill et al. (2016) perform a systematic evaluation of sentence representation in
different models, including NMT, by applying them to various sentence classifi-
cation tasks and by relating semantic similarity to closeness in the representation
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space.
Shi et al. (2016) investigate the syntactic properties of representations learned

by NMT systems by predicting sentence- and word-level syntactic labels (e.g.
tense, part of speech) and by generating syntax trees from these representations.

Schwenk and Douze (2017) aim to learn language-independent sentence repre-
sentations using NMT systems with multiple source and target languages. They
evaluate primarily by similarity scores of the learned representations for similar
sentences (within or across languages).

All of the above work builds on non-attentive models and deliberately avoids
using attention for reasons already stated.
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1. Evaluating sentence
representations
This chapter describes possible techniques for evaluating the quality of sentence
representations. Some of the techniques are inspired by work on evaluating word
embeddings. For a recent survey of word embedding evaluation methods, see
Bakarov (2018).

1.1 Extrinsic evaluation
When on the quest for a universal sentence representation, the most natural
evaluation criterion is the performance of our sentence embeddings on different
NLP tasks. This type of evaluation is sometimes referred to as extrinsic. (Also,
this is related to the area of transfer learning, where features pre-trained on one
task are used for a possibly related but different task.) We could therefore base
our evaluation protocol on as many tasks as possible, with complexity ranging
from e.g. sentiment classification to machine translation.

However, tasks that require complex prediction models can be expected to be
less reliable as indicators of the quality of representations. For example, we might
choose to train a neural machine translation model with our source-language sen-
tence embeddings as inputs, and evaluate its translation quality using a metric
such as BLEU. There are two issues with this approach. Firstly, besides evalu-
ating the sentence representation, our metric would also measure the ability of
our NMT model to make use of the information encoded in this representation,
which can vary greatly depending on the model architecture and the optimization
method. Consequently, we might learn more about the fitness of our particular
training setup to the given representation than about the representation itself.
Secondly, machine translation is difficult to evaluate (naturally occurring sen-
tences can have billions of correct translations, as shown by Dreyer and Marcu,
2012; Bojar et al., 2013) and all currently known automatic metrics are but poor
proxies to human judgment. This also applies to other sequence prediction and
structured prediction tasks. In contrast, simple sentence-level classification and
regression tasks are straightforward to evaluate and permit the use of linear pre-
diction models, which are easier to optimize and can be interpreted geometrically.

1.1.1 SentEval
Recently, a set of such tasks has emerged as a commonly used benchmark for
sentence embeddings (see e.g. Kiros et al., 2015; Conneau et al., 2017a). An
open-source tool implementing this benchmark has been released under the name
SentEval.1

Most of the tasks included in this benchmark are of semantic nature. A no-
table example is natural language inference (NLI), a classification task where
the goal is to predict for a pair of sentences – a premise and a hypothesis – whether

1https://github.com/facebookresearch/SentEval
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the premise implies the hypothesis (entailment), denies it (contradiction), or nei-
ther (neutral). To predict a label from a pair of sentence embeddings u and v, the
embeddings are concatenated with their element-wise product u⊙v and absolute
element-wise difference |u− v|. The resulting feature vector (u, v, u⊙ v, |u− v|)
is then used as input to a logistic regression classifier. The fact that the premise
and the hypothesis are processed independently and only combined just before
the final prediction makes this task very challenging. It means that the underly-
ing model needs to be able to parse the semantics of each sentence and represent
it in a way that allows meanings to be compared using simple mathematical
operations.

Another relevant task is semantic relatedness or similarity.2 Datasets
for this task consist of pairs of sentences labeled with a real-valued similarity
score (from human raters), and the goal is to predict the score given the sentence
pair. SentEval follows the setup of Tai et al. (2015) where the features are the
element-wise product of the respective embeddings and their absolute difference,
i.e. (u ⊙ v, |u− v|). A softmax layer is used to predict a distribution of integer
scores from these features, and the expected value of this distribution is computed
to obtain the similarity score.

SentEval also includes a metric that measures the similarity between u and
v geometrically instead of relying on a prediction model. This is discussed in
Section 1.2.3.

Table 1.1 describes all SentEval classification tasks (on sentence pairs as well
as single sentences) and Table 1.2 lists the similarity tasks. See Dolan et al. (2004)
for details on the MRPC task and Hill et al. (2016) for the remaining tasks.

1.2 Intrinsic evaluation
Apart from providing a performance metric, linear prediction models also have
a straightforward geometric interpretation: they attempt to find subspaces or
‘directions’ in the representation space that correspond to certain linguistic phe-
nomena. Geometric properties like this can also be investigated more directly
using so-called intrinsic evaluation. In general, intrinsic evaluation consists in
defining properties that are deemed desirable and measuring the degree to which
these properties hold; it may not always be clear whether such properties are
helpful for downstream tasks and the metrics should therefore be checked for
correlation with extrinsic ones.

1.2.1 Analogy completion with offset vectors
One technique, commonly applied to word embeddings, is evaluation using analo-
gies (Mikolov et al., 2013d). It is based on the (purported) observation that
certain semantic and syntactic relations between words can be expressed using
simple vector arithmetics. A typical analogy question has the form ‘a is to b as c
is to d’ where d is unknown, e.g. ‘man is to woman as king is to ’, the correct

2Semantic relatedness and similarity are distinct concepts: similarity refers simply to the
degree of semantic equivalence, while relatedness is a more general term encompassing different
types of semantic relations. SentEval contains both similarity tasks (STS) and a relatedness
task (SICK-R). In the following, we use the expression ‘similarity tasks’ to refer to all of them.
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Name Cl.
Data size

Task type and example
train test

MR 2 11k — sentiment (movies)
an idealistic love story that brings out the latent 15-
year-old romantic in everyone. (+)

CR 2 4k — product review polarity
no way to contact their customer service. (−)

SUBJ 2 10k — subjectivity

[…]

in
Ta

bl
e

5.
3.

69

M
odel

H
yT

ER
C

O
C

O
Avg.

N
am

e
Size

H
eads

C
ls.

N
N

(L
2 /cos)

D
B

−
1

C
ls.

N
N

(L
2 /cos)D

B
−

1

InferSent
4096

—
99.99

100.00/100.00
0.579

31.58
25.28/26.21

0.367
48.0

G
loVe-BO

W
300

—
99.94

100.00/100.00
0.654

34.28
20.29/19.72

0.352
46.9

cs-final-ctx
1000

—
99.92

100.00/100.00
0.406

23.20
15.74/16.07

0.346
44.5

cs-m
axpool

1000
—

99.86
100.00/100.00

0.447
21.76

15.01/16.34
0.348

44.2
de-attn-ctx

600
8

98.11
99.86/

99.90
0.348

21.64
15.40/17.32

0.349
44.1

cs-final
1000

—
99.91

100.00/100.00
0.439

22.40
14.31/14.63

0.340
44.0

de-attn-ctx
1200

12
98.88

99.85/
99.91

0.347
20.06

14.92/16.68
0.348

43.9
de-m

axpool-ctx
600

—
98.42

99.89/
99.90

0.343
21.54

14.65/15.62
0.341

43.8
de-attn-ctx

600
3

97.81
99.77/

99.87
0.328

19.74
15.28/16.43

0.343
43.7

de-attn-ctx
600

12
97.79

99.84/
99.89

0.360
20.22

14.54/16.10
0.344

43.6
de-attn-ctx

600
6

98.11
99.79/

99.86
0.358

20.44
14.48/15.57

0.342
43.6

de-attn-attn
600

1
97.70

99.71/
99.73

0.352
19.74

14.95/16.26
0.340

43.6
de-avgpool-ctx

600
—

97.72
99.59/

99.60
0.312

20.04
13.49/14.27

0.337
43.2

cs-attn-attn
1000

1
99.88

99.91/
99.91

0.347
21.54

11.15/11.50
0.331

43.1
de-attn-attn

600
3

97.42
99.64/

99.75
0.314

17.36
13.35/14.35

0.333
42.8

de-final
600

—
97.01

99.14/
99.30

0.305
19.88

11.41/12.40
0.328

42.5
de-final-ctx

600
—

96.65
99.66/

99.70
0.323

17.22
12.06/12.84

0.333
42.3

de-trf-attn-attn
600

3
95.79

99.61/
99.64

0.315
15.76

13.20/14.04
0.340

42.3
cs-avgpool

1000
—

99.80
99.99/

99.99
0.387

17.90
8.36/

8.61
0.311

41.9
de-attn-attn

1200
12

97.15
99.47/

99.65
0.283

12.18
11.09/11.97

0.330
41.5

de-attn-attn
1200

6
98.05

99.74/
99.80

0.289
11.90

9.84/10.69
0.327

41.3
de-attn-attn

2400
12

98.69
99.65/

99.77
0.287

10.26
9.96/10.94

0.326
41.2

cs-attn-ctx
1000

4
99.75

99.72/
99.74

0.287
14.60

7.52/
7.54

0.318
41.2

de-attn-attn
600

6
96.03

99.62/
99.71

0.287
12.22

9.92/10.59
0.323

41.1
de-trf-attn-attn

2400
12

95.82
99.05/

99.03
0.307

5.66
13.85/14.53

0.339
41.1

de-attn-attn
600

8
95.32

99.59/
99.73

0.275
10.22

9.56/10.58
0.325

40.7
de-attn-attn

600
12

95.16
99.52/

99.64
0.278

9.62
9.59/10.47

0.323
40.6

de-trf-attn-attn
600

6
90.24

98.39/
98.44

0.313
9.06

12.98/13.64
0.332

40.4
de-trf-attn-attn

1200
12

90.71
98.21/

98.22
0.301

7.06
13.10/13.70

0.333
40.2

cs-attn-attn
4000

4
99.54

98.89/
98.98

0.252
11.52

5.54/
5.51

0.303
40.1

cs-attn-attn
1000

4
99.26

98.90/
98.93

0.253
10.84

5.16/
5.20

0.299
39.9

cs-attn-attn
1000

8
99.41

98.17/
98.09

0.243
10.24

4.51/
4.64

0.287
39.4

LM
perplexity

/
%

O
O

V
(cs)

668.5
/

1.2
238.5

/
0.1

LM
perplexity

/
%

O
O

V
(de)

3354.8
/

19.3
86.3

/
1.9

Table
A

.3:
Paraphrase

evaluation
on

H
yT

ER
and

C
O

C
O

–
‘C

ls.’
is

the
cluster

classification
accuracy,

‘N
N

’
is

the
nearest-neighbor

paraphrase
retrievalaccuracy

and
D

B
−

1
is

the
inverse

D
avies-Bouldin

index.
‘Avg.’

is
sim

ply
the

average
ofeach

row
.

Perplexity
and

O
O

V
rate

as
in

Table
5.3.

70

OK
,

now
tell
me
my

child
hood
dog

,
B

ust
er

,
was

never
put

down
,

and
we

&apos;re
gonna

be
re
un
ited
this

weekend
.

Dob e

,

ekni

mi

,

e

m j

pes

,

m j

pes

,

nikdy

nebyl

,

a

tenhle

víkend

budeme

na

víkend

.

</s>

(a) Size 1000, 4 heads.
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(b) Size 4000, 4 heads.
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(c) Size 1000, 8 heads.

Figure A.1: Example alignments from cs-attn-attn models.
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(b) Size 1200, 6 heads.
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(c) Size 600, 8 heads.

Figure A.2: Example alignments from de-attn-attn models.
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Figure A.3: Sentence embeddings from the cs-attn-ctx (4 attention heads, size
1000) visualized using representation erasure on CR, SNLI, SST2 and MRPC
from SentEval (top to bottom). Each vertical bar shows the relative importance
of one dimension of the embedding.
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