# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Bc. Ondřej Cířka

**Název práce** Spojité reprezentace vět v neuronovém strojovém překladu

**Rok odevzdání** 2018

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

**Autor posudku** RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D. **Role** vedoucí

**Pracoviště** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Text posudku:

Diplomová práce Ondřeje Cířky zpracovává velmi aktuální téma: jejím cílem je studovat podrobně interní reprezentace vět ve vysokodimenzionálním spojitým vektorovém prostoru, jak si je vytvářejí systémy neuronového strojového překladu (NMT). Ačkoli neuronové překladače dosahují pozoruhodně dobrých výsledků, porozumění, díky čemu se tak děje, dosud do značné míry chybí.

Jako vedoucí jsem s Ondřejovou prací i jejím výsledkem velmi spokojen. Ondřej pracoval samostatně, pečlivě a důkladně. Díky svým bohatým programátorským zkušenostem potřebné modifikace modelů neuronového strojového překladu i modely vlastní realizoval velice snadno a rychle, a mohl se tak soustředit na podstatu výzkumu, tj. analýzy získaných reprezentací.

Ondřejova diplomová práce experimentálně dokládá, že pro několik variant sekvenčních modelu NMT (sequence-to-sequence) a ostatně i pro nerekurentní model Transformer je kvalita překladu podle BLEU a použitelnost reprezentace v široké škále „významových metrik“ v rozporu. Čím přesněji se model umí naučit vytvořit cílové věty tak, jak očekává referenční překlad, tím hůře vnitřní reprezentace modelu funguje v úlohách jako vyhledávání parafrází, vyvozování logických důsledků z vět nebo odhad postoje mluvčího. Ukazuje se tak, že neuronové strojové překladače dnes pracují převážně s povrchovou podobou věty a ačkoli umí s vysokou pravděpodobností zajistit např. gramatickou správnost cílové věty, o nějakém porozumění obsahu nelze mluvit. Tento hlavní výsledek práce se podařilo publikovat na konferenci ACL.

Nad rámec zadání Ondřej zkoumá i možnosti tzv. multi-tasku, tj. trénování neuronové sítě na více úlohách. Ukazuje se, že zahrnout do trénování systému nejen kvalitu výsledného překladu, ale i přibližnou očekávanou „sémantickou reprezentaci“ cílové věty nepřináší žádný systematický užitek, jen s výjimkou určité regularizace, kterou tato nová složka objektivní funkce způsobuje.

Na práci si velmi cením podrobných analýz a názorných obrázků ilustrujících chování natrénovaných modelů.

Po formální stránce je práce bezchybná, psaná vynikající angličtinou a snad zcela bez překlepů nebo jiných chyb.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění.**

Vzhledem k aktuálnosti práce, vzniklé publikaci na jedné z nejvýznamnějších konferencí v oboru, podrobným analýzám a velmi zajímavým empirickým výsledkům navrhuji práci ocenit.

V Praze dne 11. 6. 2018

Podpis: